
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE RCG N° 2270/2024 DEL 11/12/2024

N° DetSet 389/2024 del 11/12/2024

Dirigente: ANTONIO PIRICELLI

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DELL'ABBONAMENTO DEI SERVIZI 
INFORMATICI TELEMATICI DI BASE E ADESIONE ACCESSO BANCA DATI ACI-
PRA, ANNO 2025. A FAVORE DI ANCI DIGITALE S.P.A. P.IVA 15483121008  - 
APPROVAZIONE ORDINE  8264658

CIG: B4BA2BA246

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2270/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04500-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 11/12/2024 al 26/12/2024

L'incaricato della pubblicazione
MARIA ROSARIA SANTONE



2DSG N° 02270/2024 del 11/12/2024

DETERMINA  DI AFFIDAMENTO DELL'ABBONAMENTO DEI  SERVIZI INFORMATICI

TELEMATICI DI BASE E ADESIONE ACCESSO BANCA DATI ACI-PRA, ANNO 2025. A

FAVORE DI ANCI DIGITALE S.P.A. P.IVA 15483121008  - IMPORTO INFERIORE ALLE

SOGLIE  DI  CUI  ALL’ART.  50  COMMA 1,  LETTERA  B),  DEL  D.LGS.  N.  36/2023 -

APPROVAZIONE ORDINE  8264658

SETTORE POLIZIA LOCALE 

SERVIZIO VIABILITA' E TRAFFICO

PREMESSO CHE 

- con DETERMINAZIONE RCG N° 2101/2024 DEL 26/11/2024   si approvava la  determina

a contrarre - affidamento diretto, ai sensi  dell'art.50, comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 36/2023,

per l'abbonamento dei servizi informatici telematici di base e adesione accesso banca dati aci-

pra, anno 2025 ;

-  con la  stessa  DETERMINAZIONE RCG N° 2101/2024 DEL 26/11/2024    si  procedeva

all'impegno  spesa di  € 6.060,52   compreso iva al 22% sul cap. 158/10 imp. 2710  esercizio

finanziario anno 2024/2025;

-  che  in  relazione  alla  procedura  di  selezione  del  contraente  è  stato  rilasciato  dall’Autorità

Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  il  seguente  Codice  Identificativo  Gara  (CIG):

B4BA2BA246;

DARE ATTO che

- la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in cui verrà apposta l’attestazione

di copertura finanziaria prevista dall’art.151 – comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

- ai  sensi dell’art.  6 bis della  legge 7/8/1990 n.  241, che per il  presente provvedimento non

sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del

Procedimento che adotta l’atto;

-  ai  sensi  dell'art.  183,  c.  8  D.Lgs  267/2000,  come modificato  dal  D.Lgs  129/2014,  che  il

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le

regole del patto di stabilità interno;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02270/2024 del 11/12/2024

- ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, nella persona del Ten Ciro Balsamo  il responsabile

del progetto per gli atti di adempimento della presente determinazione.

RITENUTO  di affidare alla  ANCI DIGITALE S.P.A. P.IVA 15483121008 l’abbonamento dei

servizi informatici telematici di base e adesione accesso banca dati aci-pra, anno 2025 per  un

totale complessivo di  € 6.060,52  compreso iva al 22% in quanto risulta adeguata rispetto alle

finalità  perseguite  dalla  stazione  appaltante  e  l’operatore  economico  risulta  in  possesso  di

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VISTO 

- il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. ed in particolare l’art. 125 “Lavori, servizi

e forniture in economia”;

- il  D.Lgs.vo 36/2023, che disciplina l’affidamento dei contratti  pubblici  di appalti  di  lavori,

servizi e forniture;

- il Regolamento Comunale di Contabilità;

- il certificato-INAIL_46716344  che risulta regolare, di cui si allega copia;

-  l’art.  107 che assegna ai  Responsabili  la gestione finanziaria  attraverso autonomi poteri  di

spesa; 

-  il  decreto  n°  211/2024  –  Conferimento  delle  funzioni  di  Dirigente  del  Settore  "Polizia

LOCALE" del Comune di Afragola il dott. Antonio Piricelli.

Per quanto innanzi, propone la sotto notata DETERMINAZIONE

DI APPROVARE la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per

cui si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce motivazione;

DI AFFIDARE alla società  ANCI DIGITALE S.P.A. P.IVA 15483121008 l’abbonamento dei

servizi  informatici  telematici  di  base e adesione accesso banca dati  aci-pra,  anno 2025  ,  per

l'importo totale di € 6.060,52 ( € 4.967,64 imponibile  + iva 1092,88 iva del 22%) - Affidamento

diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1,  lettera b. Del D.lgs. 36/2023;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02270/2024 del 11/12/2024

DARE ATTO  che la spesa complessiva di  € 6.060,52 compreso iva al 22% compresa è stata

impegnata con determinazione a contrarre n.  2101/2024 DEL 26/11/2024 sul  cap. 158/10 imp.

2710  esercizio finanziario anno 2024/2025;

DI PERFEZIONARE  l’acquisto  con le  modalità  e  nelle  forme previste  nel  MEPA con la

trasmissione dell’ORDINE  8264658  sul MEPA generato dal sistema;

DI  INVIARE  il  presente  provvedimento,  con  tutti  i  relativi  documenti  giustificativi  ed  i

riferimenti  contabili,  al  Responsabile  del  Settore  Risorse  Finanziarie  affinché  provveda,  ad

impegnare la somma indicata;

DI PRENDERE ATTO che la relativa liquidazione di quanto dovuto avverrà con successiva

determina di liquidazione;

DI EFFETTUARE la comunicazione alla ditta interessata di quanto disposto con il presente

provvedimento;

DI CONSIDERARE il presente provvedimento esecutivo al momento dell’apposizione del visto

di regolarità contabile di cui all’art. 151 comma 4, del decreto legislativo 267/2000;

DI DARE ATTO che

- ai fine della legge 13/08/2010 n. 136 come modificato dal D.L. 12/11/2010 n. 187 il numero di

CIG. Assegnato dall'Autorità di Vigilanza è il seguente: B4BA2BA246;

-  sulla  presente  il  sottoscritto  esprime  parere  in  ordine  alla  regolarità  ed  alla  correttezza

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs.267/2000;

-ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  7/8/1990 n.  241,  che  per  il  presente  provvedimento  non

sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del

Procedimento che adotta l’atto;

-  il  RUP della  procedura  è  il  Ten Ciro  Balsamo per  gli  atti  di  adempimento  della  presente

determinazione;

DI DARE ATTO che il principio di adeguata pubblicità è soddisfatto mediante la pubblicazione

della presente determinazione, ivi compresi gli allegati sul sito internet del Comune;

DI DARE ATTO che vengono osservate le disposizioni impartite dalla Delibera n. 601 del 19

dicembre  2023,  con  la  quale  l'Autorità  Nazionale  Anticorruzione ha  aggiornato  e  integrato

la delibera n. 264 del 20 giugno 2023  riguardante la trasparenza dei contratti pubblici.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-601-del-19-dicembre-2023
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-601-del-19-dicembre-2023
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-264-del-20-giugno-2023-provvedimento-art.-28-trasparenza


5DSG N° 02270/2024 del 11/12/2024

CRONOFLUSSO " DETERMINA DI AFFIDAMENTO DELL'ABBONAMENTO DEI SERVIZI INFORMATICI

TELEMATICI DI BASE E ADESIONE ACCESSO BANCA DATI ACI-PRA, ANNO 2025. A FAVORE DI ANCI

DIGITALE S.P.A. P.IVA 15483121008  - IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE DI CUI ALL’ART. 50 COMMA

1, LETTERA B), DEL D.LGS. N. 36/2023 - APPROVAZIONE ORDINE  8264658".

Valore Totale quadro

economico

€ 6.060,52

Dat

a 

avvi

o

Gen. Feb Mar. Apr Mag Giu. Lug. Ago Set Ott Nov. Dic

2024

Approvazione 

determina impegno

2024

Aggiudicazione procedura

di affidamento

Stipula del contratto di 

fornitura

202

4

Esecuzione del contratto 202

4

Esecuzione del contratto 2025 2025 2025 2025 2025 2025 2025 2025 2025 2025 2025 202

5

Regolare Esecuzione

LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO

Ten. Ciro Balsamo

IL DIRIGENTE COMANDANTE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile 

dell'attività istruttoria;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 02270/2024 del 11/12/2024

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;

Visti : 

-          l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti

di competenza del Dirigente di Settore o di servizio; 

-         lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente

alle attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

-         l'art.183 del T.U.E.L. e gli artt.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità

che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

-         l'art.  147  bis  del  T.U.E.L.  In  materia  di  controllo  di  regolarità  amministrativa  e

contabile.

-ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale,  per il Dirigente che adotta

l’atto;

DETERMINA

-         di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che

nel presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

-         dare atto che la presente determina:

-       è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura  finanziaria  da  parte  del  Dirigente  del  Settore  Finanziario  qualora  la  presente

comporti impegni di spesa;

-       va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

-       che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del

Registro  Generale  vengono  generati  direttamente  dal  sistema  di  gestione  degli  atti

amministrativi dell’ente. 

IL DIRIGENTE COMANDANTE

( COLONNELLO dott. Antonio PIRICELLI )

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 02270/2024 del 11/12/2024 QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8264658
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 918697

Iniziativa/Bando Servizi

Nr. Procedura 918697

Codice ident. Gara (CIG) B4BA2BA246

Codice Unico di Progetto (CUP) Non presente

Strumento di acquisto MePa

Data creazione 11/12/2024 09:16

Giorni per accettazione 4 giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Giorni per annullamento Non annullabile a partire dalla data di invio

Nome fase Ordine

Nr. fase 8264658

4

-1

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI ACQUISTO

INFORMAZIONI SULLA FASE DELLA PROCEDURA

COMUNE DI AFRAGOLAEnte acquirente

Ufficio SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

80047540630Codice fiscale

NM67YXCodice univoco ufficio iPA

Indirizzo sede VIALE UNICEF

Città 80021 - AFRAGOLA(NA)

Recapito telefonico +3908118183416

Email a.piricelli@comune.afragola.na.it

ANTONIO PIRICELLI / CF: PRCNTN75P01E329UPunto Ordinante

DATI DELL'AMMINISTRAZIONE

1 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 918697 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8264658

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 02270/2024 del 11/12/2024 QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8264658
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 918697

ANCI DIGITALE S.P.A.

Partita Iva

Recapito telefonico

00186 - ROMA(RM)Città

0683394257

Indirizzo sede

15483121008

Ragione sociale

SPA

ANCIDIGITALE@PEC.ANCIDIGITALE.ITEmail

VIA DEI PREFETTI, 46

Forma societaria

FORNITORE CONTRAENTE

VIALE UNICEF, AFRAGOLA(NAPOLI)

Modalità di pagamento Non presente

Indirizzo di consegna

VIALE UNICEF, AFRAGOLA(NAPOLI)Indirizzo di fatturazione

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Indica in % la quota coperta dai fondi
PNRR (inserisci 0 se non utilizzerai fondi
PNRR)

0

Se hai necessità di allegare un
documento all'ordine utilizza questo
spazio

Non presente

Verranno utilizzati fondi PNRR per
questo acquisto?

No

ULTERIORI INFORMAZIONI

2 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 918697 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8264658

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DSG N° 02270/2024 del 11/12/2024 QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8264658
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 918697

Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità Aliquota
IVA %

Importo IVA esclusa

ACIPRA99999A
A9000

ACI PRA Anci Digitale € 3768,64/servizio 1 22 % € 3768,64

SDB99999AA2
0

Servizi di Base Anci Digitale,
canone annuale

€ 1199,00/servizio 1 22 % € 1199,00

Riepilogo economico

Totale IVA

€ 6060,52Totale ordine (IVA inclusa)

Non presente

Totale ordine(IVA esclusa)

€ 1092,88

€ 4967,64

Totale sconti applicati

3 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 918697 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8264658

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10DSG N° 02270/2024 del 11/12/2024 QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8264658
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 918697

Nome commerciale: Servizi di Base Anci Digitale, canone annuale - Descrizione tecnica: Abbonamento: banca dati -
Tematica: pubblica amministrazione - Consultazione: online - tempo reale - Codice CPV: 72320000-4-Servizi di banche
dati - Prezzo: 1199,00 - Unità di vendita: servizio - Area di consegna o erogazione: ITALIA - Codice articolo
fornitore: SDB99999AA20 - Immagine: logo_per_mepa.jpg - Tempo di prima attivazione: 29 giorni lavorativi -
Disponibilità minima garantita: 50 servizio - Durata contrattuale: 1 anni - Note: Per Comuni oltre 10.000 ab., fino a
5 utenze nominali -20 quesiti annui Anci Risponde inclusi - Allegato: sdb brochure.pdf - Tipo contratto: acquisto -
Periodicità: tempo reale - Numero massimo di utenti in contemporanea: 5 - Abbonamento: banca dati -
Tematiche: pubblica amministrazione - Tipo consultazione: online - Numero di consultazioni: 20 - Esportazione
dati: SI - Codice CPV: 72320000-4: Servizi di banche dati

Servizi di Base Anci Digitale, canone annuale

SDB99999AA20

0

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO

Nome commerciale: ACI PRA Anci Digitale - Descrizione tecnica: Abbonamento: banca dati - Tematica: pubblica
amministrazione - Consultazione: online - tempo reale - Codice CPV: 72320000-4-Servizi di banche dati - Prezzo:
3768,64 - Unità di vendita: servizio - Area di consegna o erogazione: ITALIA - Codice articolo fornitore:
ACIPRA99999AA9000 - Immagine: logo_per_mepa.jpg - Tempo di prima attivazione: 29 giorni lavorativi -
Disponibilità minima garantita: 50 servizio - Durata contrattuale: 1 anni - Note: Offerta Enti > 40.000 ab. e altri
Enti:Prov.,Reg.,C.Metr. ecc.-include n. 9.000 consult. prepagate - Allegato: aci pra brochure.pdf - Tipo contratto:
acquisto - Periodicità: tempo reale - Numero massimo di utenti in contemporanea: 100 - Abbonamento: banca
dati - Tematiche: pubblica amministrazione - Tipo consultazione: online - Numero di consultazioni: 9000 -
Esportazione dati: SI - Codice CPV: 72320000-4: Servizi di banche dati

ACI PRA Anci Digitale

ACIPRA99999AA9000

0

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO

Dettaglio articoli

4 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 918697 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8264658

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11DSG N° 02270/2024 del 11/12/2024 QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8264658
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 918697

Con la sottoscrizione e l'invio del presente Ordine Diretto, la Stazione Appaltante accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del
Fornitore con riferimento al Bene/Servizio sopra indicato, determinando la conclusione del contratto, il quale deve intendersi
composto, oltre che dal presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili. Il presente documento di ordine
è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso.

ATTENZIONE

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

Disciplina ed altri elementi applicabili al presente contratto

5 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 918697 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8264658

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



12DSG N° 02270/2024 del 11/12/2024

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_46716344 Data richiesta 21/11/2024 Scadenza validità 21/03/2025

Denominazione/ragione sociale ANCI DIGITALE S.P.A.

Codice fiscale 15483121008

Sede legale PREFETTI, 46 00186 ROMA (RM)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	All Pages
	Page 1


		2024-12-11T13:58:34+0100
	MARIA ROSARIA SANTONE


		2024-12-11T13:15:11+0100
	Piricelli Antonio


		2024-12-11T08:33:51+0000
	Consip S.p.A.
	docid:7b7a373fade4bd57819ff028e6a088a2d3bba4a8c0f56274f613ae92d88e88f5




